CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

“ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA,

EM SUA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 03 DE SETEMBRO DE 2020”

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (03.09.2020), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, às

dezenove horas e trinta minutos (19:30h), sob a Presidência da Senhora Maria Delza Santos Silva,

reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Maria Delza Santos Silva; Vice-

Presidente: Marcos de Souza; 1º Secretário: Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior; 2º

Secretário: Gilmar Pereira , Carlos Cesar Teodoro de Azevedo, João Carlos Chesman Ribeiro, José

Carlos Mota Paes, Leandro Lopes de Toledo, Valdir Donizetti da Silveira e Wagner Augusto Maciel.

AUSÊNCIA JUSTIFICADA DO VEREADOR EDIVALDO BATISTA MARQUES. Compondo o

Quorum regimental, a Senhora Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM

NOME DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS

NOSSOS TRABALHOS”. Iniciando os trabalhos, passamos para a Leitura do Expediente do

Executivo: Ofício nº 153/2020 do Gabinete do Prefeito, solicitando indicação de membro para

conselho gestor do plano diretor. Foram nomeados os vereadores SERGIO ONOFRE DE MORAES

TERRA VARGAS JUNIOR, LEANDRO LOPES DE TOLEDO E GILMAR PEREIRA. Ofício nº

155/2020 do Gabinete do Prefeito, resposta ao requerimento 10/2020 do Vereador José Carlos Mota

Paes. Leitura do Expediente de Terceiros: Ofício nº 009/2020 do Centro de Atendimento ao

Cidadão, encaminha relatório do mês de Julho/2020. Ofício nº 047/2020 do Projeto Esperança,

encaminha prestação de contas do mês de Julho/2020. Ofício nº 056/2020 do Projeto Esperança,

encaminha prestação de contas do mês de agosto/2020. Indicações nº 138/2020 a 141/2020 –

SERÃO ENCAMINHADAS AO EXECUTIVO. Requerimento nº 023/2020 – APROVADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. MOÇÃO DE APLAUSO apresentada pelo Vereador

José Carlos Mota Paes ao Sr. José de Araújo Ramos (Zé Simplício) pelo trabalho desenvolvido na

área comercial – APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. MOÇÃO DE

APLAUSO apresentada pelo Vereador Valdir Donizetti da Silveira ao Sr. Murillo Nascimento na

área de Serviço Público – APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. MOÇÃO DE

APLAUSO apresentada pelo Vereador Valdir Donizetti da Silveira a Sra. Gabriela Caldeira de Souza

na área de Serviço Público – APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. MOÇÃO

DE APLAUSO apresentada pelo Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo ao Sr. Renato Tadeu

Fernandes pelos trabalhos voluntários realizados na área social – APROVADA POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES. MOÇÃO DE APLAUSO apresentada pelo Vereador Carlos

Cesar Teodoro de Azevedo a Sra. Roselaine Goulart pelos trabalhos voluntários realizados na área

social – APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. MOÇÃO DE APLAUSO

apresentada pelo Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo ao Sr. Waldir Rosa dos Santos na área

religiosa – APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. MOÇÃO DE PESAR

apresentada pelo Vereador Carlos Cesar Teodoro de Azevedo pelo falecimento do Sr. Sebastião

Arregolão, ocorrido no dia 03 de setembro do corrente ano – APROVADA POR UNANIMIDADE

DOS PRESENTES. Ordem do dia: PROJETO DE LEI Nº 2.512/2020 – "Dá denominação de

Centro Educacional, Social e Esportivo – REALCE Gabriel Felipe Siqueira e dá outras providências"

– APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM SEGUNDO TURNO COM

EMENDAS. PROJETO DE LEI Nº.2.488/2020 – “Concede reposição inflacionária aos Servidores

do Poder Legislativo do Município de Camanducaia e dá outras providências” - CONTINUA EM

ESTUDO PELAS COMISSÕES PERMANENTES. PROJETO DE LEI Nº 2.506/2020 – “Altera

a redação do artigo 47 da lei Municipal nº 0018/1993 – Código de Obras do Município de

Camanducaia e dá outras providências” – APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

PRESENTES EM PRIMEIRO TURNO COM EMENDAS. PROJETO DE LEI Nº 2.511/2020

– "Dispõe sobre denominação de ESTRADA MUNICIPAL CRUZEIRO DO SUL, no Município de

Camanducaia, Estado de Minas Gerais e dá outras providências" – APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM SEGUNDO TURNO. PROJETO DE LEI Nº

2.518/2020 – "Dispõe sobre denominação de ESTRADA MUNICIPAL BENEDITO GOMES DA

SILVA, no Município de Camanducaia, Estado de Minas Gerais e dá outras providências" –

APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM PRIMEIRO TURNO. PROJETO

DE LEI Nº 2.519/2020 – "Dá denominação de Ponte Benedito Luiz da Rosa “Dito Roque”, à atual

ponte localizada no Bairro do Rincão-Camanducaia-MG e dá outras providências" – APROVADO

POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM PRIMEIRO TURNO. Proposições

apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE LEI Nº 2.521/2020 – "Dispõe sobre alteração na Lei

de Diretrizes Orçamentárias, Lei 2.377/20 e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.522/2020 - "Estima a receita e fixa a despesa do

Município de Camanducaia para o Exercício Financeiro de 2021” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS

COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO

REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.523/2020 – "Dispõe sobre alteração no Plano Plurianual,

Lei 2.188/17 e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.525/2020 – "Dispõe sobre a criação e denominação da Escola Municipal

de Ensino Fundamental “Dr. Moreira Brandão” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE LEI Nº 2.526/2020 – "Autoriza a cessão do uso do imóvel de propriedade do

Município de Camanducaia/MG que especifica e dá outras providências” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI

Nº 2.524/2020 – "Dispõe sobre denominação de Travessia: Arlindo Aparecido de Melo” – SERÁ

ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES

NO PRAZO REGIMENTAL. PROJETO DE LEI Nº 2.527/2020 – "Dá nova redação ao artigo 1º

da Lei 0043/88 e dá outras providências” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES

PERMANENTES PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 161/2020 – "Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Camanducaia” – SERÁ ENCAMINHADO ÀS COMISSÕES PERMANENTES

PARA EMISSÃO DE PARECERES NO PRAZO REGIMENTAL. A Senhora Presidente

declarou encerrada a reunião com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, que lida e achada

conforme, vai assinada pelos presentes. Eu, Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, 1º

Secretário, mandei digitar e assino.

Maria Delza Santos Silva_______________________________________________________

Marcos de Souza _____________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior______________________________________

Gilmar Pereira _______________________________________________________________

Carlos Cesar Teodoro de Azevedo________________________________________________

Edivaldo Batista Marques ______________________________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA
                     Pça. Dr. Benjamim Guilherme de Macedo, n° 2 - Centro – Tel/Fax: (35) 3433-1333

               CEP 37.650-000  -  ESTADO DE MINAS GERAIS

                       CNPJ - 19.053.537/0001-48   e-mail: secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br

http://www.camaracamanducaia.mg.gov.br

João Carlos Chesman Ribeiro ___________________________________________________

José Carlos Mota Paes _________________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira _____________________________________________________

Wagner Augusto Maciel _______________________________________________________

mailto:secretaria@camaracamanducaia.mg.gov.br